²⁴ Cf. *Ibid.* IX, l. 7, 3

²⁵ Cf. *Ibid.* IX, l. 7, 5-12

²⁶ “*Dicit ergo primo, quod non solum actus est prior potentia et ratione et tempore sed substantia, idest perfectione. Nomine enim substantiae consuevit forma significari per quam aliquid est perfectum. Et hoc quidem primum apparet tali ratione: quia ea quae sunt posteriora in generatione, sunt priora secundum substantiam et speciem, idest perfectione, quia generatio semper procedit ab imperfecto ad perfectum, sicut vir est posterior generatione quam puer, nam ex puero fit vir, [...] Cum igitur in eodem secundum numerum actus generatione et tempore sit posterior potentia, ut ex superioribus patet, sequitur quod actus sit prior potentia substantia et ratione.*”

Conclusión

Usando los textos más significativos de Tomás de Aquino en su *Comentario a la Metafísica*, he intentado analizar el tema de la prioridad de la potencia. Aunque entre los modos de la potencia, la prioridad le corresponda a la potencia activa, sin embargo, afirmar la prioridad de la potencia sobre el acto, entiendo que implicaría una negación de la trascendencia, de una creación y de un Creador que imprimen un orden en la realidad. La potencia como posibilidad de hacer sin más, sin consideración del acto como previo y fundante de la misma, llevaría a una actitud de “todo vale”, todo es posible (aun lo contradictorio), que en el fondo estaría sosteniendo que no existe un orden ni sentido en la realidad, lo cual implicaría la negación de la prioridad del acto, de lo perfecto, de lo acabado y en última instancia de un Acto puro subsistente, creador y providente. El realismo metafísico tomasiano afirma la primacía del ser, la primacía del acto en contraposición al racionalismo y cualquier tipo de filosofía de fondo idealista, que no parte de ser sino del pensar en el que todo es posible. De ahí, es fácil advertir las graves consecuencias en las formas aplicadas de la potencia operativa, sea del orden político, social, jurídico, cultural y otras, una visión desgajada del acto de ser y, por ende, de las formas analógicas de la potencia.

[...] *Dicit ergo primo, quod omne quod fit vadens ad finem, vadit ad quoddam principium. Nam finis cuius causa fit aliquid, est quoddam principium. Est enim prius in intentione agentis, quia eius causa fit generatio. Sed actus est finis potentiae: ergo actus est prior potentia, et principium quoddam eius.*” *Ibid.* IX, l. 8, 1-2